Processo Administrativo
Licitatorio n2. 001/2026

Modalidade:
Dispensa de Licitagdo ne 001/2026

OBJETO: Contratagdo de eémpresa especializada na prestacdo de servigos de planejamento,
criagdo, gestdo, monitoramento e producdo de contelido para as redes sociais oficiais e
canais digitais da Camara Municipal e site institucional, visando a publicidade e a

transparéncia das atividades legislativas.

INICIO: 21/01/2026
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA

CNPJ: 33.000.662/0001-10

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA — DFD

CONTRATAGAO DE SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO

Pelo presente instrumento, encaminha-se 3 consideragdo do Presidente o
Documento de Formaliza¢io da Demanda — DFD para contratagdo de servigo.

f S“ETOR REQUISITANTE: SECRETARIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Résponsével(is) pela formalizagdo da demanda: Vinicius Medeiros Nascimento
Responsa’vel(is) péla fiscalizagdo da execugdo contratual:

fEQmail: canipontaldbaraguaia@gmail.com e jTe'Iefone/’R‘abmal: (66) 3401-
i - 2670

1.  Justificativa da necessidade da contratag¢do do servigo.
Identificacdo da demanda

Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de comunica¢do de midias
digitais, gerenciamento das redes sociais oficiais da Camara Municipal e canais digitais e
producdo de contetidos para o site institucional, visando a publicidade institucional e a
transparéncia das atividades legislativas.

Justificativa da necessidade da aquisi¢ao

Trata-se de um servico de extrema importancia, visto que a Camara Municipal ndo
possui mado de obra especializada em seu quadro de servidores, nem tampouco ndo dispde
de ferramentas em seu patriménio. E considerando que as pessoas utilizam da tecnologia no
seu dia a dia, com maior facilidade, com o uso de tablets, celulares e afins, que tornam o
acesso as informacdes de forma instantanea, faz-se necessaria a contratagdo do servigo
supra citado.

A contratacdo pretendida ji esta prevista no Plano de Contrata¢ées Anual desta Camara
Municipal, estando assim alinhada com o planejamento desta administracg3o.
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2.  Prazo de duragdo dos servigos pretendidos

Para atender a demanda, estima-se o servico conforme estabelecido na tabela a seguir:

Unidade de Quantidade

Item : Descrigdo i
Fornecimento Total

Contratacdo de empresa espéciélizada na
prestacdo de servicos de planejamento, criag3o,
gestdo, monitoramento e produgio de contetido
para as redes sociais oficiais e canais digitais da
Camara Municipal, e producdo de conteldos e
noticias para o site institucional, visando a
publicidade institucional e a transparéncia das

atividades legislativas.

Em, 22 de janeiro de 2026.

VINICIUS MEDEIROS NASCIMENTO

PRESIDENTE
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SOCIAL MEDIA

ORCAMENTO

ITEM

DESCRICAO
DO ITEM

ESTIMADO
MENSAL

ESTIMADO
ANUAL

VALOR
UNIT.

VALOR
MENSAL

VALOR
ANUAL

01

SERVICQS DE
" DESENVOLVI
MENTO E
ADEQUACAO
DO
HISTORICO
DIGITAL DA
CAMARA,
GERENCIAME
NTQ DAS
MIDIAS
DIGITAIS E
PRODUCAO
DE
CONTEUDOS
INFORMATIVO
S PARA O SITE
INSTITUCION
AL

11

R$3.020,00

R$
3.020,00

RS
33.220,
00

VALOR TOTAL ESTIMADO POR 11 MESES RS$ 33.220,00

Documento assinado digitalmente

TOM CHRISTOFFER SALDANHA ALVES
Data: 31/01/2025 16:36:26-0300
Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

govbr

CNPJ 39.588.098/0001-85

Rua Estanislau, SN - CEP: 78.606-374 — Barra do Gargas/MT.
1 Fone: (66) 99235-1928- E-mail: tom.saldanha@hotmail.com
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1.  DESCRICAO DA NECESSIDADE

Trata-se de um servico de extrema importancia, visto que a Camara Municipal ndo
possui mdo de obra especializada para a realizagdo do trabalho de midias digitais e
manutencado de suas redes sociais.

2. PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL

A contratacdo pretendida ja estd prevista no Plano de Contratacbes Anual desta Camara
Municipal, estando assim alinhada com o planejamento desta administragdo.

3.  REQUISITOS DA CONTRATACAO

A empresa contratada deverd possuir a expertise necessaria para a boa execugdo do
trabalho.

4. ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO

A partir da pesquisa de mercado a prestacdo de servigo de gestdo interna é
continua, no qual para Camara sera feita em 11 (onze) meses.

5. VALOR MAXIMO ADMITIDO

O valor méximo admitido para a contratacdo é de RS 3.010,00 (trés mil e dez reais),
mensais, totalizando um valor Global de R$ 33.110,00 (trinta e trés mil, cento e dez reais)

6.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

O preco da contratagdo foi estimado com base em contratos de servicos
semelhantes prestados a 6rgéos publicos, emitidas nos ltimos 12 meses.
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7. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se com o servico de midias digitais, modernizar e aprimorar as gestoes
digitais da entidade.
8.  PROVIDENCIAS PREVIAS A CONTRATACAO
R |
N&o ha providéncias a serem tomadas pela Administracdo antes da contratagao

pretendida.

9. CONTRATACGES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
N3o ha.

10. DESCRIGAO DE POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
N3o ha.

11. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Diante de todas as informacdes e documentos obtidos nas pesquisas que
resultarem no presente estudo, conclui-se a necessidade de dispensa de licitagdo, por menor
prego. ¢

Pontal do Araguaia-MT, 22 de janeiro de 2026.

VINICIUS MEDEIROS NASCIMENTO
PRESIDENTE DA CAMARA
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PARECER CONTABIL

Em Atengdo a autorizagdo do Presidente da Camara Municipal e solicitagdo
da Comissdo Permanente de Licitagdo, devidamente fundamentada na Lei 14.133/2021 em
que solicita a existéncia de dotagdo orgamentéria para empenhar a despesa e assegurar o

pagamento das obrigagdes decorrentes do objeto abaixo, sendo vejamos:

Processo Administrativo n°: 001/2026
Modalidade: Dispensa n® 001/2026

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagio de servigos de planejamento,
criagdo, gestao, monitoramento ¢ produgdo de conteudo para as redes sociais oficiais ¢ canais
digitais da Camara Municipal e site institucional, visando a publicidade ¢ a transparéncia das

atividades legislativas.

Valor Maximo Estimado: RS 33.300,00

Existe dotagdo Orgamentaria: ( X ) Sim ( )Néo

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.pontaldoaraguaia.mt.leg br

e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com




PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
PALACIO SAMITA PARREIRA ALMEIDA
CNPJ: 33.000.662/0001-10

PARECER JURIDICO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2026

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LEI N2 14.133/21.
DISPENSA DE LICITAGAO. CONTRATAGCAO DE EMPRESA
PARA PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS.
ANALISE DE REGULARIDADE DE PROCESSO DE LICITAGAO.
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 001/2026 —
REGULAR.

1. RELATORIO

Em apertada sintese, trata-se de parecer juridico solicitado pela Agente de

Contratagdo, Sra. Rosa Cristina Mendes da Silva, a Assessoria Juridica, a_fim de

proceder a analise de legalidade, formalidade e adequacio do processo licitatorio de

Dispensa de Licitacio por menor preco para contratacdo de uma empresa especializada

na prestacdo de servicos de planejamento, criacio, gestdo, monitoramento e producdo de

conteudo para as redes sociais oficiais e canais digitais da Cimara Municipal e site

institucional, visando a publicidade e a transparéncia das atividades legislativas.

Consta dos autos o0 DFD — Documento de Formalizagdo da Demanda; o ETP
— Estudo Técnico Preliminar; a autorizagdo da Presidente da Camara Municipal; o parecer
contabil; o aviso de dispensa; o Termo de Referéncia com as especificagdes do objeto a
ser executado, incluindo a previsdo do quantitativo, a estimativa de prego e de despesa,
com base em banco de dados publicos e na média de valores da regido; além da
instauragdo do processo licitatorio para a escolha da melhor proposta de prestagdo de

Servigos.
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Os autos foram encaminhados pela Agente de Contratagdo para anélise
Juridica, conforme dispde o art. 53 da Lei n° 14.133/2021, que exige a prévia anélise desta

Assessoria.

E o sucinto relatério. Passamos a anélise juridica.

2. DAANALISE JURIDICA

Inicialmente, cumpre ressaltar que o presente parecer juridico é meramente
opinativo, com o fito de orientar as autoridades competentes na resolu¢do de questdes
postas em andlise de acordo com a documentagdo apresentada, ndo sendo, portanto,
vinculativo a decisdo da autoridade competente que podera optar pelo acolhimento das

presentes razdes ou ndo.

Assim, em se tratando das contrata¢des feitas pelo Ente Publico, o procedimento
licitatorio destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, a
selecdo da proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogdo do
desenvolvimento nacional sustentdvel e sera processada e julgada em estrita
conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade,
da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculag@o ao instrumento
convocatorio, do julgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos, de forma a se realizar
qualquer contratagdo em vista de se despender o erario publico da forma mais eficiente e
que melhor atenda o interesse publico, o que se consubstancia no alcance da proposta

mais vantajosa.

Em regra, a Constitui¢do Federal determinou no art. 37, inciso XXI, que as obras,
servicos, compras e alienagdes da Administragdo Publica devem ser precedidos por

licitagdo, como se pode extrair da transcri¢do da redag@o do dispositivo ora citado:
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Art. 37. (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e
econdmica indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Trata-se de procedimento de gestdo administrativa que visa a
aquisi¢do/contratagdo de bens/servigos, para o exercicio de 2026, por meio de Dispensa

Eletronica de Licitagdo, fundamentada no art. 75, Il da Lei n°. 14.133/2021.

Nos moldes previstos no art. 75, II, da Lei n° 14.133/21, com atualizagio de
valores dada pelo Decreto n°® 12.343/2024, a licitagdo seré dispensavel quando a aquisi¢do
envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos
e vinte e cinco reais € cinquenta e nove centavos), no caso de outros servigos € compras.
Sabe-se que cabe ao administrador fazer a analise do caso concreto, com relagéo ao custo-
beneficio desse procedimento, levando-se em conta o principio da eficiéncia e o interesse

plblico que a contratagdo direta proporciona.

Outrossim, h4 a exigéncia de documentos a serem apresentados para a realizagdo

de contratagdes diretas, conforme determina o art. 72 da Lei 14.133/2021. Assim vejamos:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende 0s casos
de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com
os seguintes documentos: I- documento de formalizagdo de demanda
e, se for o caso, estudo técnico preliminar, anélise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo; Il - estimativa de
despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei; Ill - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos; IV - demonstra¢ado
da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o
compromisso a ser assumido; V- comprovagdo de que o contratado
preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacgdo minima
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necessaria; VI - razdo da escolha do contratado; VII - justificativa de
prego; VIII - autorizacdo da autoridade competente.

No que tange a minuta do contrato e sua conformidade com as imposi¢des do art.

92 da Lei n° 14.133/2021, observa-se a necessidade da inclus@o das seguintes clausulas:

Art. 92. Sdo necessarias em todo contrato cldusulas que estabelegam:
I - 0 objeto e seus elementos caracteristicos; Il - a vinculagdo ao edital
de licitagdo e a proposta do licitante vencedor ou ao ato que tiver
autorizado a contratagdo direta e a respectiva proposta; Il - a
legislagdo aplicavel a execugdo do contrato, inclusive quanto aos casos
omissos; IV - o regime de execugdo ou a forma de fornecimento; V - o
preco e as condigdes de pagamento, os critérios, a data base e a
periodicidade do reajustamento de pregos e os critérios de atualizacao
monetéria entre a data do adimplemento das obrigagGes e a do efetivo
pagamento; VI - os critérios e a periodicidade da medigdo, quando for
0 caso, e 0 prazo para liquidagdo e para pagamento; VII - os prazos de
inicio das etapas de execug¢do, conclusdo, entrega, observacdo e
recebimento definitivo, quando for o caso; VIII - o crédito pelo qual
correrd a despesa, com a indicacdo da classificagdo funcional
programatica e da categoria econdmica; IX - a matriz de risco, quando
for o caso; X - o prazo para resposta ao pedido de repactuacdo de
precos, quando for o caso; XI - 0 prazo para resposta ao pedido de
restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro, quando for o
caso; Xll - as garantias oferecidas para assegurar sua plena execu¢ao,
quando exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no
caso de antecipacdo de valores a titulo de pagamento; XllI - o prazo de
garantia minima do objeto, observados os prazos minimos
estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas aplicaveis, e as
condigdes de manutengdo e assisténcia técnica, quando for o caso; XIV
- os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabiveis
e os valores das multas e suas bases de calculo; XV - as condigdes de
importacdo e a data e a taxa de cdmbio para conversdo, quando for o
caso; XVI - a obriga¢do do contratado de manter, durante toda a
execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes por ele
assumidas, todas as condicdes exigidas para a habilitagdo na licitagao,
ou para a qualifica¢do, na contratagdo direta; XVII- a obrigag¢do de o
contratado cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei,
bem como em outras normas especificas, para pessoa com deficiéncia,
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para reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz; XVIII - o modelo
de gestdo do contrato, observados os requisitos definidos em
regulamento; XIX - os casos de extingdo.

Por fim, orienta-se que a minuta do contrato vinculada ao instrumento

convocatdrio atenda aos requisitos minimos do art. 92 da Lei de Licitagdes, observando-
se os preceitos legais e as minudcias necessdrias a adequada prestagdo do servigo,
conforme as demandas da administragdo publica, dentro das especificagdes contidas no

edital.

Observa-se, ainda, que a contratagdo visa atender a prestacdo de servigos de

planejamento. criacdo, gestdo, monitoramento e producdo de conteido para as redes

sociais oficiais e canais digitais da Camara Municipal e site institucional, visando a

publicidade e a transparéncia das atividades legislativas.

Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para a realizagdo da licitagdo,
até o presente momento, encontra-se em conformidade com os parametros legais, ndo
havendo obsticulos juridicos ao seu prosseguimento. Dessa forma, entende-se que o

procedimento atendeu as exigéncias previstas na legislagdo aplicdvel.

3. OPINIAO CONCLUSIVA

Ante o exposto, nos termos do art. 53, caput e §4°, da Lei n° 14.133/2021, esta
Assessoria Juridica manifesta-se pela legalidade do processo de contratagdo direta, para
a aquisi¢o/contratagdo de bens/servigos, por meio de Dispensa Eletronica de Licitagdo,
fundamentada no art. 75, II, da Lei n° 14.133/2021, opinando, assim, pelo regular

prosseguimento do feito.

Ressalto que a contratagdo devera observar as disposi¢des da Lei n° 14.133/2021

quanto a formalizagdo do contrato ou instrumento equivalente, bem como quanto a
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publicagio do extrato da dispensa no Portal da Transparéncia e no PNCP — Portal

Nacional de Contrata¢des Publicas, conforme artigo 94 da referida lei.

E o parecer, SMJ.

Camara Municipal de Pontal do Araguaia/MT, 22/0 1/2026.

ASSINADO DIGITALMENTE %
ROBERTA CORAZZA DE TOLEDO RIBEIRO i

A conformidade com a assinatua pode ser verfficaca em:
hexpiserpro.gov.be/assinador-digital Om i

Roberta Corazza de Toledo Ribeiro

Assistente Juridico
OAB/MT 11.592
Portaria 003/GP/25

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.pontaldoaraguaia.mt.leg.br

e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com




PODER LEGISLATIVO
CAMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA
CNPJ: 33.000.662/0001-10

TERMO DE REFERENCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 001/2026

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N2 001/2026

1. DO OBIJETO

O objeto do presente processo administrativo é a selecio mais vantajosa para a
Administracdo Publica, objetivando a contratagdo de empresa especializada para prestacao
de servigos de desenvolvimento e adequagdo do histérico digital da Camara, gerenciamento
das midias digitais e produgdo de contetidos informativos para o site institucional.

O procedimento licitatério e os atos dele decorrentes serdo regidos pela Lei Federal n2

14.133/2021 em seu Art. 75, inciso II. .

2. JUSTIFICATIVA

A presente proposta de contratagdo é fundamentada na necessidade de modernizar
e aprimorar a gestdo dos recursos digitais da administracdo publica, em linha com os
principios da transparéncia, publicidade e interesse publico. A contratagdo de uma empresa
especializada para prestagdo de servicos de desenvolvimento e adequagdo do histérico
digital da Camara, gerenciamento de midias digitais e criacio de contetdos informativos
para o site institucional, se faz necesséria para garantir a eficiéncia operacional e a
modernizagdo dos processos administrativos desta Camara Municipal. A complexidade
técnica envolvida na gestdo desses aspectos digitais requer expertise especifica para

assegurar a integridade, seguranca e atualizagio constante das plataformas online,

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.pontaldoaraguaia.mt.leg br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com




PODER LEGISLATIVO
CAMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA
CNPJ: 33.000.662/0001-10

alinhando-as com as demandas da instituicdo e promovendo uma comunicagado eficaz com

os cidadaos.
Dessa forma, a presente proposta de contratacdo visa atender a modernizacdo
administragdo publica local, assegurando um acesso mais pratico aos cidad3os interessados

na Camara Municipal.

3 — ESPECIFICACAO E QUANTITATIVO

As licitantes interessadas deverdo prestar o servigo abaixo relacionado, com as quantidades

e caracteristicas minimas:

Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de
servicos de desenvolvimento e adequacdo do histérico
digital da Camara, gerenciamento das midias digitais e
produgdo de contelddos informativos para o site

institucional.

4 — DA FORMA DE EXECUCAO DOS SERVICOS

4.1 - A contratada deverd atender as solicitacdes via telefone, e-mail e outros meios de
comunicagdes, bem como presencial, quando solicitado;

4.2 — Durante o prazo de contratacdo, o contratado ficard 3 disposicdo desta Camara
Municipal no periodo de 11 (dez) meses, sendo cumpridas todas as disposi¢des
determinadas pela Secretaria de Administragdo.

4.3 — A CONTRATADA compromete-se a cumprir todos os prazos estabelecidos na legislacdo

em vigor quanto aos servigos contratados.

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.pontaldoaraguaia.mt.leg br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com




PODER LEGISLATIVO
CAMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA
CNPJ: 33.000.662/0001-10

5- DO PRAZO DO CONTRATO

5.1 - O prazo do contrato sera de 11 (onze) meses, a contar da data da assinatura e deverd

ser publicado de acordo com as exigéncias da Lei 14.133/2021.

6 — DAS OBRIGAGOES DA LICITANTE VENCEDORA

6.1 — Prestar o objeto adjudicado, nas especificagdes e datas solicitadas, vindo a responder
por danos que comprovadamente vier a causar, caso realize servico de ma qualidade;
6.2 — Garantir a qualidade dos servigos fornecidos, segundo as exigéncias das normas

pertinentes.

7 - PREVISAO ORCAMENTARIA

7.1 — A despesa decorrente da contratacdo do objeto deste termo correrd por conta dos

recursos orcamentarios especificos consignados na ordem de compra no exercicio de 2025.

8 — EXIGENCIAS DE HABILITACAO
8.1 —De acordo com o disposto na Lei n? 14.133/2021.

9 - ESTIMATIVA DE PRECOS

9.1 - O Prego maximo que sera pago pela execucio dos servigos é de RS 33.300,00 (trinta e

trés mil e trezentos reais).

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.pontaldoaraguaia.mt.leg.br
~ e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com




PODER LEGISLATIVO
CAMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA
CNPJ: 33.000.662/0001-10

10 - DO PAGAMENTO

10.1 - O pagamento sera realizado mediante apresentacao da nota de empenho, com o
devido atestado de prestagdo dos servicos mensais;

10.2 — A empresa precisara apresentar certiddes regulares conforme os incisos IIl, IV e V do
artigo 682 da Lei 14.133/2021.

10.3 — Apresentar a informagdo detalhada da conta bancéria correspondente a Empresa ou
seu Responsavel Legal, incluindo o nome do banco, nimero da agéncia, nimero da conta e

demais dados necessérios para a realizacdo das transferéncias.

11 - CONTRATACAO

11.1 — A empresa CONTRATADA, ser4 a que oferecer MENOR PRECO, dentre os orcamentos
apresentados, indicando assim, os requisitos mediante documentagdo da sua idoneidade e

competéncia referente ao servigo apresentado.

Pontal do Araguaia-MT, 22 de janeiro de 2025.

ROSA CRISTINA MENDES DA SILVA

AGENTE DE CONTRATACAO

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.pontaldoaraguaia.mt.leg.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO COM BASE NO ART. N° 13,
INCISO II DA LEI 14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2026

A Cémara Municipal de Pontal do Araguaia, Estado de Mato Grosso, em
conformidade com o Art. 75, inciso II — da Leij Federal n°® 14.133/2021, torna
publico aos interessados que a administragdo municipal, pretende realizar a
contratacio de empresa especializada para prestacio de servicos de
planejamento, criacio, gestio, monitoramento e producio de conteiido para
as redes sociais oficiais e canais digitais da Camara Municipal e site
institucional, visando a publicidade e a transparéncia das atividades
legislativas, podendo eventuais interessados apresentarem proposta no prazo de
03 (trés) dias uteis, a contar dessa publicagéo, oportunidade que a administragio

escolherd a mais vantajosa.

O Edital/Termo de Referéncia da Dispensa sera disponibilizado por

demanda feita no e-mail campontaldoaraguaia@gmail.com . Para tanto

convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto

constante no Termo de Referéncia, no e-mail

campontaldoaraguaia@gmail.com ou entregar na Secretaria Geral da

Camara Municipal, das 13 as 17 horas.
Pontal do Araguaia — MT, 22 de janeiro de 2026.

VINICIUS MEDEIROS NASCIMENTO

Presidente da Camara

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.pontaldoaraguaia.mt.leg.br
¢-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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Orcamento

EMPRESA:
JUNIVALDO SOUZA BARBOSA
CNPJ: 64.309.655/0001-29

Aragarcas - GO
23 de Janeiro de 2026

PARA:

PODER LEGISLATIVO CAMARA M. DE PONTAL DO
ARAGUAIA-MT

CNPJ: 33.000.662/0001-10

Preco Unitario Qt. de

Valor Total |
(Mensal) Meses o e

ITEM Descricao do item

prestacao de servicos de g
planejamento, criacéo, ’

gestao, monitoramento e
producéo de contetido para

as redes sociais oficiais e

,j canais digitais da Camara
| Municipal e site institucional, ;
visando a publicidade e a
transparéncia das atividades |

legislativas

R$3.010,00 11 R$33.110,00

Total RS 33.110,00

Prazo de execucéo: 11 meses.

/f/m /z/fa//é C o Baiko

IVALDO SOUzZA BARBO% 011.984.261-01
Responsavel pela empresa

JUNIVALDO SOUZA BARBOSA
CNPJ: 84.308.655/0001-29




ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGARCAS
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL

DADOS DO ECONOMICO
'Nome / Razio Social: 64.309.655 JUNIVALDO SOUZA BARBOSA
Nome Fantasia:
CPF/CNPJ: 64.309.655/0001-29
Enderego: RUA SAMAMBAIA, Quadra C3;lote 03 Bairro: VILA UNIAO Municipio: ARAGARCAS-GO

FUNDAMENTAGAO LEGAL

Certifica-se, para os fins de direito, que o 3 - Econdmico supra citado, NAO POSSUI DEBITOS AMIGAVEIS OU AJUIZADOS | de
natureza tributaria perante a Fazenda Publica Municipal, relativos aos tributos administrados pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGARCAS, até a presente data.

Ressalvando o direito da Fazenda Publica Municipal de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas e constituidas,
relativas aos tributos, divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Finalidade: COMPROVACAO DE DEBITOS

Certidso Nimero: 21503 - 1

Dispositivo Legal: Lei Complementar N°- CTM,
' Emitido em: quarta-feira, 28 de janeiro de 2026
‘ Validade:06/02/2026

Cédigo Verificador: SdyfAMMOORWz

©PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGARCAS - Impresso por MARCIA RODRIGUES DIAS em quarta-feira, 28 de janeiro de 2026 as 13:52:13




ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL

SUPERINTENDENCIA DE RECUPERACAO DE CREDITO

CERTIDAO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA - NEGATIVA

NR. CERTIDAO: N° 59851986

IDENTIFICACAO:
NOME: CNPJ
VALIDA PARA O CNPJ INFORMADO NESTE DOCUMENTO 64.309.655/0001-29

DESPACHO (Certidao valida para a matriz e suas filiais):

NAO CONSTA DEBITO
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FUNDAMENTO LEGAL:

Esta certidao e expedida nos termos do Paragrafo 2 do artigo 1, combinado com a alinea 'b' do inciso II do artigo 2, ambos da
IN nr. 405/1999-GSF, de 16 de de dezembro de 1999, alterada pela IN nr. 828/2006-GSF, de 13 de novembro de 2006 e
constitui documento habil para comprovar a regularidade fiscal perante a Fazenda Publica Estadual, nos termos do inciso IiI
do art. 68 da Leinr. 14.133, de 01 de abril de 2021.

SEGURANCA:

Certidao VALIDA POR 60 DIAS.

A autenticidade pode ser verificada pela INTERNET, no endereco:
https://goias.gov.br/economia/

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever na divida
ativae COBRAR EVENTUAIS DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS.

VALIDADOR: 5.555.623.294.555 EMITIDA VIA INTERNET

SGTI-SEFAZ: LOCAL E DATA: GOIANIA, 28 JANEIRO DE 2026 HORA: 14:19:51:4




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 64.309.655/0001-29

Certidde nf:-5791987/2026

Expedigdo: 28/01/2026, as 13:46:46

Validade: 27/07/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 64.309.655/0001-29, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelag Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

Certiddo expedida sem indicacdo do nome/razio social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado nao figura na uUltima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, & custas; a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicédo legal, contiver forca executiva.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 64.309.655 JUNIVALDO SOUZA BARBOSA
CNPJ: 64.309.655/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tGnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:06:04 do dia 28/01/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/07/2026.

Cddigo de controle da certidao: 9322.2D50.8759.D5BD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de

Regularidade do FGTS -

CRF

inscrigao: 64.309.655/0001-29

Razao Social:  64.309.655 JUNIVALDO SOUZA BARBOSA

Endereco: RUA SAMAMBAIA SN QUADRA C3;LOTE 03 / VILA UNIAO / ARAGARCAS / GO / 76240-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:19/01/2026 a 17/02/2026

Certificagao Nimero: 2026011916076509576397

Informag&o obtida em 28/01/2026 13:44:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagéo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




ESTADO DE MATO GROSSO

Camara Municipal de Pontal do Araguaia
CNPJ(MF) 33.000.662/0001-10
PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA

RESULTADO DA COLETA DE PRECOS

Processo Administrativo
Dispensa de Licitacio n° 001/2026

Tornamos publico a coleta de precos aberta pelo Processo Administrativo —
Dispensa de Licitagdo n® 001/2026, tendo por objeto: Contratagdo de empresa especializada
na prestagdo de servigos de planejamento, criago, gestdo, monitoramento e produgio de
conteudo para as redes sociais oficiais e canais digitais da Cédmara Municipal e site
institucional, visando a publicidade e a transparéncia das atividades legislativas.

Tornamos publico, assim, como critério de Jjulgamento de propostas o menor
prego o que caracteriza a proposta mais vantajosa para a administragdo publica local, que a
Comissdo de Contratagdo, declara vencedora a empresa JUNIVALDO SOUZA
BARBOSA, CNPJ 64.309.655/0001-29, no valor de RS 33.110,00 ( trinta e trés mil,
cento e dez reais), solicitando o prazo de dois dias tteis a documentagdo solicitada, para

que seja emitida a homologagio.

Pontal do Araguaia-MT em 28 de janeiro de 2026.

ROSA CRISTINA MENDES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATACAO

AV Dante Martins de Oliveira, s/n - Setor Araguaia Center — CEP: 78.698-000
Fone/FAX: (66) 3401-2670 — E-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com




PODER LEGISLATIVO
CAMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA
CNPJ: 33.000.662/0001-10

TERMO DE HOMOLOGAGAO
DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2026

O Presidente da Camara Municipal de Pontal do Araguaia - MT, Sr. VINICIUS
MEDEIROS NASCIMENTO, no uso das atribuicbes que Ihe sdo conferidas, resolve,
TORNA PUBLICO, o seguinte resultado:

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de
planejamento, criagdo, gestdo, monitoramento e produgdo de conteudo para as
redes sociais oficiais e canais digitais da Camara Municipal e site institucional,

visando a publicidade e a transparéncia das atividades legislativas.

VENCEDORA: JUNIVALDO SOUZA BARBOSA, CNPJ 64.309.655/0001-29, no
valor de R$ 33.110,00 ( trinta e trés mil, cento e dez reais)

Pontal do Araguaia - MT, 28 de janeiro de 2026.

Ver. VINICIUS MEDEIROS NASCIMENTO
Presidente da Camara

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.pontaldoaraguaia.mt.leg. br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com




